
t 
 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 

Ambito di applicazione 2.h) – Intervento b) Formazione linguistica 

Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi 2023-2026 
PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

C . P . I . A .  d i  R o v i g o  

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Badaloni, 2 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639  

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it 
pec: romm052008@pec.istruzione.it 

www.cpiarovigo.edu.it 

 
 

n. prot. vedi segnatura       Rovigo lì vedi segnatura 

 

Determina per l’avvio di una procedura di selezione, mediante comparazione dei curricula, rivolta 

al personale interno ed esterno, finalizzata alla costituzione di una graduatoria di soggetti a cui 

conferire incarichi individuali aventi ad oggetto le attività di docenza, tutoraggio, accoglienza, 

supporto amministrativo e supporto all’organizzazione per i corsi da attivare nell’anno scolastico 

2024/2025 nell’ambito del progetto relativo al Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione 

e Integrazione per l'Italia relativo al periodo 2021-2027 denominato "CIVIS VII - Cittadinanza e 

Integrazione in Veneto degli Immigrati Stranieri". 

 

C.U.P. H19I24000370007 

 
Visto  il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 07.07.2021 che 

istituisce il Fondo Asilo migrazione e integrazione per il periodo che va dal 1° gennaio 2021 

al 31 dicembre 2027; 

Visto  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24.06.2021 

recante le disposizioni comuni applicabili, tra gli altri, al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione; 

Vista  la decisione di esecuzione del 25.11.2022 C (2022) 8754 con la quale la Commissione Europea 

ha approvato il Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione per l'Italia 

relativo al periodo 2021-2027; 

Visto  il Decreto prot. n. 2364 del 21.04.2023, con il quale l’Autorità di Gestione del Fondo Asilo, 

Migrazione Integrazione (FAMI) 2021-2027 – Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’Immigrazione del Ministero dell’Interno ha adottato l’Avviso pubblico per la presentazione 

di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito 

di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione 

civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” ed ha approvato le Linee guida per la 

ROMM052008 - A6C10EB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004985 - 04/11/2024 - VII - I

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN

http://www.cpiarovigo.edu.it/
http://www.cpiarovigo.edu.it/


t 
 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 

Ambito di applicazione 2.h) – Intervento b) Formazione linguistica 

Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi 2023-2026 
PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

C . P . I . A .  d i  R o v i g o  

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Badaloni, 2 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639  

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it 
pec: romm052008@pec.istruzione.it 

www.cpiarovigo.edu.it 

 
progettazione dei Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 

finanziati a valere sul fondo FAMI 2021-2027; 

Visto  l'Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e 

Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di 

Paesi terzi 2023-2026” pubblicato dal Ministero dell'Interno, Dipartimento per le libertà civili 

e l'immigrazione - Direzione Centrale per le politiche migratorie - Autorità Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione del 26.04.2023; 

Vista  la DGR n. 47 del 18.01.2023 con la quale la Giunta regionale della Regione del Veneto ha 

autorizzato la partecipazione della Regione del Veneto - Unità Organizzativa Cooperazione 

internazionale, in qualità di capofila o partner, ai Bandi emanati a valere sul Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 Obiettivo Specifico 2 "Migrazione legale e 

integrazione"; 

Vista  la proposta progettuale presentata dalla Regione del Veneto, codice progetto PROG-48 

denominato "CIVIS VII - Cittadinanza e Integrazione in Veneto degli Immigrati Stranieri", 

nella quale figurano quali Partner i CPIA delle province di Treviso, Belluno, Padova, Rovigo, 

Verona e Vicenza; 

Visto  il decreto n. prot. 0001001 del 08.02.2024 con il quale il progetto "CIVIS VII - Cittadinanza e 

Integrazione in Veneto degli Immigrati Stranieri" è stato ammesso in via definitiva al 

finanziamento per l'importo complessivo di 2.468.247,43 euro; 

Visto il mandato con il quale il CPIA di Rovigo in qualità di “co-beneficiario” ha conferito al 

soggetto “beneficiario” Regione del Veneto il potere di agire per suo nome e conto e, in 

particolare, di firmare la Convenzione relativa al progetto denominato “CIVIS VII – 

Cittadinanza e Integrazione in Veneto degli Immigrati Stranieri” e tutti gli eventuali ulteriori 

documenti con l’Autorità di Gestione. 

Vista  la Convenzione di Sovvenzione sottoscritta tra il Ministero dell’Interno e la Regione del 

Veneto in data 27/05/2024.  

ROMM052008 - A6C10EB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004985 - 04/11/2024 - VII - I

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN

http://www.cpiarovigo.edu.it/
http://www.cpiarovigo.edu.it/


t 
 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 

Ambito di applicazione 2.h) – Intervento b) Formazione linguistica 

Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi 2023-2026 
PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

C . P . I . A .  d i  R o v i g o  

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Badaloni, 2 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639  

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it 
pec: romm052008@pec.istruzione.it 

www.cpiarovigo.edu.it 

 

Vista la convenzione di partenariato per la realizzazione del progetto CIVIS VII 

“Cittadinanza ed integrazione in Veneto degli immigrati stranieri (cod. progetto 48), 

Fondo Asilo Migrazione ed Integrazione (FAMI) 2021-2027, CUP 

H19I24000370007, stipulata tra il capofila Regione del Veneto ed i partner o aderenti, 

tra i quali il CPIA di Rovigo repertoriata al 43713 

Vista La delibera del Collegio Docenti n 5 del 12/12/2023 con la quale è stato deliberato il PTOF 

23/25 nel quale trova integrazione il progetto CIVIS; 

Viste  le delibere degli organi collegiali di approvazione del progetto (delibera del Collegio 

dei docenti n. 23 del 28/06/2023); 

Visto  il decreto n. prot. 4940. del 30/10/2024, con il quale il Dirigente Scolastico ha assunto in 

bilancio l'importo riconosciuto e disposto le variazioni ai sensi dell'art. 10 comma 5 del D. I. 

129/2018; 

Tenuto conto  che la proposta progettuale presentata dal CPIA di Rovigo prevede, per l’anno scolastico 

2024/2025 l'attivazione dei corsi di cui alla tabella seguente per la cui realizzazione è 

necessario individuare ed incaricare le risorse umane ivi indicate: 

Tipo di percorso o 

modulo formativo 

Monte 

ore 

Partecipanti per 

gruppo classe 

Numero di 

percorsi 

o moduli da 

attivare 

Docente per 

ciascun 

percorso 

Modulo di accoglienza, 

orientamento e valutazione 

4 ore  1 per ciascun 

corso 
1 

Percorso di livello Alfa 

alto 

Max. 

120 ore 

Min. 6 

Max. 12 
1 1 

Percorso di livello Pre-A1 Max. 

100 ore 

Min. 6 

Max. 12 
2 1 

Percorso di livello A1 Max. 

100 ore 

Min. 8 

Max. 15 
5 1 

ROMM052008 - A6C10EB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004985 - 04/11/2024 - VII - I

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN

http://www.cpiarovigo.edu.it/
http://www.cpiarovigo.edu.it/


t 
 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 

Ambito di applicazione 2.h) – Intervento b) Formazione linguistica 

Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi 2023-2026 
PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

C . P . I . A .  d i  R o v i g o  

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Badaloni, 2 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639  

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it 
pec: romm052008@pec.istruzione.it 

www.cpiarovigo.edu.it 

 

Percorso di livello A2 Max. 80 

ore 

Min. 8 

Max. 15 
2 1 

 

Considerato  che la realizzazione delle attività progettuali sopra indicate richiedono anche il supporto di n. 

2 assistenti amministrativi; 

Vista  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

Vista  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

Visto il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro»; 

Visto  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

Visto il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190»;  

Vista  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione 

del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per 

ROMM052008 - A6C10EB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004985 - 04/11/2024 - VII - I

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN

http://www.cpiarovigo.edu.it/
http://www.cpiarovigo.edu.it/


t 
 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 

Ambito di applicazione 2.h) – Intervento b) Formazione linguistica 

Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi 2023-2026 
PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

C . P . I . A .  d i  R o v i g o  

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Badaloni, 2 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639  

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it 
pec: romm052008@pec.istruzione.it 

www.cpiarovigo.edu.it 

 
renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma 

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto  il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Visto   il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visti   il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 

e il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 

del 19 aprile 2018; 

Visto   il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 

economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

Visto   il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 

ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

Vista   la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

Visto  Il Programma Annuale E.F. 2024 approvato con delibera n. 12 del 12/12/2023 del 

Commissario Straordinario; 

Ritenuto  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso 

un’unica procedura così articolata: a) avviso di selezione destinato al personale interno, con 

contratto a tempo determinato o indeterminato ed in subordine al personale interno ad altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al 

punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica 

Amministrazione e/o a personale esterno; 

Ritenuto quindi, di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi sopra 

indicati; 

ROMM052008 - A6C10EB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004985 - 04/11/2024 - VII - I

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN

http://www.cpiarovigo.edu.it/
http://www.cpiarovigo.edu.it/


t 
 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 

Ambito di applicazione 2.h) – Intervento b) Formazione linguistica 

Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi 2023-2026 
PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

C . P . I . A .  d i  R o v i g o  

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Badaloni, 2 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639  

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it 
pec: romm052008@pec.istruzione.it 

www.cpiarovigo.edu.it 

 
Tenuto conto  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 

il Prof. Fabio Cusin in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

Visto   l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Precisato che l’Istituto provvederà ad acquisire dal RUP Prof. Fabio Cusin la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

Visto   l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

Visto   altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

Visto   lo schema di avviso allegato alla presente determina da intendersi quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Visto il “Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del 

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027” (versione 2 – maggio 2023) ed in 

particolare il paragrafo 1.7 “Procedure di selezione per gli affidamenti di lavori, servizi, 

forniture o incarichi individuali esterni” 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta alla costituzione di una graduatoria di soggetti a cui affidare 

gli incarichi di docenza, tutoraggio, accoglienza, supporto amministrativo e supporto all’organizzazione 

per i corsi da attivare nell’anno scolastico 2024/2025 nell’ambito del progetto relativo al Programma 

Nazionale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione per l'Italia relativo al periodo 2021-2027 

denominato "CIVIS VII - Cittadinanza e Integrazione in Veneto degli Immigrati Stranieri" per una durata 

commisurata al percorso/modulo, per un importo orario pari ad  

• attività di docenza L2: euro 51,09/ora  

• attività di docenza in accoglienza, orientamento e valutazione: euro 51,09/ora  

ROMM052008 - A6C10EB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004985 - 04/11/2024 - VII - I

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN

http://www.cpiarovigo.edu.it/
http://www.cpiarovigo.edu.it/


t 
 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 

Ambito di applicazione 2.h) – Intervento b) Formazione linguistica 

Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi 2023-2026 
PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

C . P . I . A .  d i  R o v i g o  

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Badaloni, 2 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639  

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it 
pec: romm052008@pec.istruzione.it 

www.cpiarovigo.edu.it 

 

• attività amministrativa e di rendicontazione: euro 21,16/ora  

importi intesi al “lordo Stato” per gli interni e omnicomprensivi per gli esterni.  

▪ di approvare lo schema di avviso con allegati da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione di cui al presente decreto; 

▪ di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Fabio Cusin 
(firmato digitalmente ai sensi di legge) 

ROMM052008 - A6C10EB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004985 - 04/11/2024 - VII - I

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN

http://www.cpiarovigo.edu.it/
http://www.cpiarovigo.edu.it/

		2024-11-04T10:48:29+0100
	FABIO CUSIN




